meaNro'solothurn
Regierungsratsbeschluss vom 29. Januar 2007

Nr. 2007/140

Sozialhilfe: Sozialhilfe Lastenausgleich 2006: Gemeindeanteile an die Kosten des Lastenausgleichs
gemass § 54 Abs. 3 des Gesetzes iiber die dffentliche Sozialhilfe vom 2. Juli 1989

1. Feststellungen

Gemiass § 54 Abs. 3 des Gesetzes iber die offentliche Sozialhilfe vom 2. Juli 1989 (SHG, BGS
835.221) werden die den Einwohnergemeinden nach § 54 Abs. 2 SHG anfallenden Kosten im

Verhéltnis der Einwohnerzahl der kantonalen Bevdlkerungsstatistik auf die Einwohnergemeinden verteilt.

Laut § 54 Abs. 2 SHG besorgt das Departement des Innern, vertreten durch das Amt fiir soziale
Sicherheit, Abteilung Sozialhilfe und Asyl, jéhrlich die Verrechnung des Lastenausgleichs (LA).

2. Erwédgungen

Vom 1. Januar 2006 bis 31. Dezember 2006 entfielen nach Abzug von Riickerstattungen und Ver-
wandtenunterstlitzungsbeitrdgen total Fr. 74'799'780.55 auf den Lastenausgleich. Die Abrechnung
Uber den Lastenausgleich umfasst bei den Gemeinden Solothurn, Grenchen, Olten, Trimbach und
Zuchwil die Aufwendungen fiir die Semester 2.2005 und 1.2006 und bei den (ibrigen Gemeinden
fir die Quartale 4.2005 bis 3.2006. Sie umfassen auch die durch den Kanton direkt bevorschuss-

ten Leistungen fir Personen mit Nichteintretensentscheiden und im Massnahmevollzug.

Die Beitrdge der Gemeinden werden nach den vom Finanz-Departement fiir das Jahr 2006 festge-
stellten Einwohnerzahlen (Stand 31.12.2004) berechnet. Die von den einzelnen Gemeinden im Jah-

re 2006 an den Lastenausgleich bevorschussten Anteile werden bertlicksichtigt.

Somit ergibt sich folgender Verteiler:

Einwohner- Konto- Anteil Anteil Belastung/
Gemeinden korrent EWZ LA (lst) LA (Soll) Gutschrift (-)
Aedermannsdorf 551 83'720.95 165'050.15 81'329.20
Aeschi 111.05 1050 381'415.50 314'623.95 -66'891.55
Aetigkofen 184 5'870.00 55'116.55 49'246.55
Aetingen 284 6'100.00 85'071.25 78'971.25
Balm b. Glinsberg 219 24'957.70 65'600.70 40'643.00
Balm b. Messen 113 -198.25 33'848.75 34'047.00
Balsthal 111.06 5751 1'642'636.15 1'722'692.50 80'056.35
Barschwil 899 372'327.20 269'292.40 -103'034.80



Battwil 111.07 1180 443'475.35 353'465.00 -90'010.35
Beinwil 318 -9'910.70 95'255.80 105'166.50
Bellach 5095 2'214'356.00 1'526'189.90 -688'166.10



Einwohner-

Gemeinden

Bettlach
Biberist
Bibern
Biezwil
Bolken
Boningen
Breitenbach
Brigglen
Brunnenthal
Blren
Bisserach
Daniken
Deitingen
Derendingen
Dornach
Dulliken
Egerkingen
Eppenberg
Erlinsbach SO
Erschwil
Etziken
Fehren
Feldbrunnen
Flumenthal
Fulenbach
Gansbrunnen
Gempen
Gerlafingen
Gossliwil
Grenchen
Gretzenbach
Grindel
Gunsberg
Gunzgen
Hagendorf
Halten
Harkingen
Hauenstein

Heinrichswil-Winistorf

Herbetswil
Hersiwil
Hessigkofen
Himmelried

Konto-

Korrent

111.08

111.09

111.42
111.40

111.10

111

11.12

11.13

11 14

11.15

111.16

11.17

EWZ

4807
7801
213
317
518
652
3305
196
203
930
1908
2764
2101
6010
6205
4791
2886
316
2916
908
780
563
877
1013
1542
89
737
4858
192
16001
2447
516
1131
1546
4298
855
1223
280
562
584
161
244
976

Anteil
LA (lst)

1'046'237.20
2'326'617.65
0

0

33'920.20
431'707.35
476'092.60
-2'044.45
74'004.00
101'134.80
480'845.00
676'482.35
218'123.70
2'271'974.50
2'120'746.70
1'169'119.95
648'126.20
451'536.45
228'275.35
27'477.85
75'814.65
60'253.80
1'224.00
336'786.65
231'100.25
19'680.25
191'085.40
1'796'138.65
0
7'950'379.95
639'185.95
34'802.55
181'860.80
40'452.45
1'037'137.40
43'062.95
123'840.00
17'803.15
142'090.60
45'453.55

0

11'219.60
167'713.80

Anteil
LA (Soll)

1'439'920.50
2'336'763.00
63'803.45
94'956.25
155'165.15
195'304.40
990'001.50
58'711.15
60'807.95
278'578.35
571'534.90
827'946.80
629'347.40
1'800'275.05
1'858'686.65
1'435'127.75
864'491.50
94'656.70
873'477.85
271'988.30
233'646.35
168'644.75
262'702.35
303'440.70
461'900.85
26'659.65
220'765.85
1'455'197.35
57'512.95
4'793'045.10
732'990.50
154'566.05
338'787.20
463'099.05
1'287'451.25
256'112.35
366'345.50
83'873.05
168'345.20
174'935.20
48'227.00
73'089.35
292'357.50

Belastung/
Gutschrift (-)

393'683.30
10'145.35
63'803.45
94'956.25

121'244.95

-236'402.95

513'908.90

60'755.60
-13'196.05

177'443.55
90'689.90

151'464.45

411'223.70

-471'699.45
-262'060.05
266'007.80
216'365.30
-356'879.75

645'202.50

244'510.45

157'831.70

108'390.95

261'478.35

-33'345.95
230'800.60
7'079.40
29'680.45
-340'941.30
57'512.95
-3'157'334.85
93'804.55

119'763.50

156'926.40

422'646.60

250'313.85

213'049.40

242'505.50
66'069.90
26'254.60

129'481.65
48'227.00
61'869.75

124'643.70



Hochwald
Hofstetten
Holderbank
Horriwil
Hubersdorf
Huniken
Kammersrohr

1211
111.18 2873
645

827

667

87

41

94'594.80
702'316.75
240'070.25
125'261.10

45'974.05

0
5'736.85

362'750.95
860'597.35
193'207.55
247'725.05
199'797.60

26'060.55

12'281.40

268'156.15
158'280.60
-46'862.70
122'463.95
153'823.55
26'060.55
6'544.55



Einwohner-

Gemeinden

Kappel
Kestenholz
Kienberg
Kleinlutzel
Kriegstetten
Kdttigkofen
Kyburg-Buchegg
Langendorf
Laupersdorf

Lohn-Ammannsegg

Lommiswil
Lostorf
Lasslingen
Luterbach

Liuterkofen-Ichertswil
Luterswil-Gachliwil

Matzendorf
Meltingen
Messen
Metzerlen
Muhledorf
Mimliswil
Nennigkofen
Neuendorf
Niederbuchsiten
Niedergdsgen
Niederwil
Nuglar
Nunningen
Oberbuchsiten
Oberdorf
Obergerlafingen
Obergbsgen
Oberramsern
Oekingen
Oensingen
Olten
Recherswil
Rickenbach
Riedholz
Rodersdorf
Rohr

Rittenen

Konto-
korrent EWZ

2671

1669

525

1277

111.19 1145
257

311

3499

1675

2506

111.21 1447
11.22 3647
111.23 483
11.24 3239
701

338

1288

617

1013

111.25 873
331

111.26 2530
496

111.41 1905
952

3781

353

1393

111.39 1903
1828

1682

1119

2085

99

692

4566

111.29 16616
1635

878

1595

1303

92

1417

Anteil
LA (lst)

432'311.35
144'139.60
11'880.60
314'982.10
169'460.80
13'640.00
12'887.65
777'559.15
199'969.95
62'221.65
55'5639.10
418'209.70
58'451.10
1'098'281.05
-33'692.90
-15'998.00
76'787.60
260'690.25
59'901.05
48'472.75
16'956.85
419'969.60
5'663.35
536'524.50
159'161.55
737'662.90
84'340.15
141'471.05
614'809.35
224'795.95
68'755.25
170'245.20
822'387.35
0
78'881.50
1'191'065.15
8'5678'157.45
665'314.60
148'830.45
496'792.70
34'307.35
31'195.00
148'355.15

Anteil
LA (Soll)

800'088.95
499'943.25
157'261.95
382'521.00
342'980.85
76'983.50
93'159.00
1'048'113.55
501'740.55
750'663.75
433'443.90
1'092'446.45
144'681.00
970'231.45
209'982.15
101'246.75
385'816.00
184'820.25
303'440.70
261'504.20
99'149.90
757'852.90
148'575.10
570'636.25
285'168.35
1'132'585.70
105'739.95
417'268.40
570'037.15
547'571.20
503'837.35
335'192.65
624'554.65
29'655.10
207'286.25
1'367'729.75
4'977'266.25
489'758.70
263'001.90
477'776.80
390'309.20
27'558.30
424'457.55

Belastung/
Gutschrift (-)

367'777.60
355'803.65
145'381.35
67'538.90
173'520.05
63'343.50
80'271.35
270'554.40
301'770.60
688'442.10
377'904.80
674'236.75
86'229.90
-128'049.60
243'675.05
117'244.75
309'028.40
-75'870.00
243'539.65
213'031.45
82'193.05
337'883.30
142'911.75
34'111.75
126'006.80
394'922.80
21'399.80
275'797.35
-44'772.20
322'775.25
435'082.10
164'947.45
-197'832.70
29'655.10
128'404.75
176'664.60
-3'600'891.20
-175'655.90
114'171.45
-19'015.90
356'001.85
-3'636.70
276'102.40



Schnottwil
Schoénenwerd
Seewen
Selzach
Solothurn

972

4724

111.30 1009
2923

111.32 15137

10'544.55
1'966'327.35
173'904.15
1'5612'327.20
7'077'339.85

291'159.30
1'415'058.10
302'242.50
875'574.70
4'534'236.85

280'614.75
-5651'269.25
128'338.35
-636'752.50
-2'543'103.00



Einwohner- Konto- Anteil Anteil Belastung/

Gemeinden Korrent EWzZ LA (lst) LA (Soll) Gutschrift (-)

Starrkirch-Wil 111.33 1392 216'798.40 416'968.85 200'170.45

Steinhof 111.34 150 41'795.00 44'932.00 3'137.00

Stlsslingen 1000 81'151.20 299'546.60 218'395.40

Subingen 2797 427'375.60 837'831.85 410'456.25

Trimbach 111.35 6249 2'846'814.65 1'871'866.70 -974'947.95

Tscheppach 182 0 54'517.50 54'517.50

Unterramsern 193 18'409.65 57'812.50 39'402.85

Walterswil 686 178'201.70 205'488.95 27'287.25

Wangen b. Olten 4568 1'043'353.95 1'368'328.85 324'974.90

Welschenrohr 1168 312'067.20 349'870.40 37'803.20

Winznau 111.36 1673 752'057.25 501'141.45 -250'915.80

Wisen 398 59'096.80 119'219.55 60'122.75

Witterswil 1316 202'990.30 394'203.30 191'213.00

Wolfwil 2025 139'931.05 606'581.85 466'650.80

Zuchwil 111.37 8905 3'709'767.00 2'667'462.45 -1'042'304.55

Zullwil 111.38 594 66'782.35 177'930.65 111'148.30

Total Gemeinden 249710 72'684'439.65 74'799'780.55 -2'115'340.9

Kanton MV 1'797'893.60 0.00 -1'797'893.60

Kanton Nothilfe NEE 317'447°30 0.00 -317'447.30

Total 74'799'780.55 74'799'780.55 0.00

3. Beschluss

3.1 Die vorstehende Abrechnung Uber die Gemeindebeitrdge an die gemass § 54 Abs. 2 SHG
auf den Lastenausgleich entfallenden Kosten wird genehmigt.

3.2 Das Amt fir Finanzen (KK) und das SAP Pooling (PC/Bank) werden angewiesen, den
Einwohnergemeinden ihre Anteile im Totalbetrag von Fr. 74'799'780.55 wie folgt in
Rechnung zu stellen (Kostenart 462000, Auftrag 20372) bzw. gutzuschreiben (Kostenart
362000, Auftrag 20372).

a. Belastung an Einwohnergemeinden mit KK Fr. 4'022'243.65
b. Gutschrift an Einwohnergemeinden mit KK Fr. 12'973'921.85
c. Belastung an Einwohnergemeinden ohne KK Fr. 14'204'840.35
d. Gutschrift an Einwohnergemeinden ohne KK Fr. 3'137'821.25
3.3 Die Zahlung hat innert 30 Tagen zu erfolgen. Eine separate Rechnungsstellung erfolgt nicht

mehr.



3.4 Die Belastung bzw. Gutschrift betrifft das Rechnungsjahr 2006 und ist in der
Gemeinderechnung entsprechend zu berlcksichtigen (Kontierung EG: 582.362 /
582.462).

L koM,

Dr. Konrad Schwaller

Staatsschreiber

Rechtsmittelbelehrung

Gegen diesen Beschluss kann innert 10 Tagen Beschwerde bei der Finanzausgleichsrekurskommission
des Kantons Solothurn eingereicht werden. Die Beschwerde hat einen Antrag und eine Begriindung

zu enthalten.

Verteiler

ASO (6); Sozalhife und Asyl (3), Ablage (1), Controling (2)
Amt fir Finanzen, Abt. Buchhaltung (KK)
(Belastung/ Gutschrift an Einwohnergemeinden mit KK)
SAP Pooling, Debitoren- und Kreditorenbuchhaltung
(Belastung/Auszahlung an Einwohnergemeinden mit PC/Bankkonto)
Amt fir Gemeinden, Gemeindefinanzen
Finanzkontrolle
Finanzdepartement, Abt. Finanzausgleich & Statistik
Oberamter (4)
Prasidien der solothurnischen Einwohnergemeinden (125)
Gemeindekassen der solothurnischen Einwohnergemeinden (125)
Versand durch: ASO, Sozialhilfe Rechnungswesen
Prasidien der solothurnischen Sozialhilfekommissionen (125)

Verband Solothurner Einwohnergemeinden, Postfach 123, 4528 Zuchwil



	1. Feststellungen
	2. Erwägungen
	3. Beschluss
	3.1 Die vorstehende Abrechnung über die Gemeindebeiträge an die gemäss § 54 Abs. 2 SHG auf den Lastenausgleich entfallenden Ko
	3.2 Das Amt für Finanzen (KK) und das SAP Pooling (PC/Bank) werden angewiesen, den Einwohnergemeinden ihre Anteile im Totalbet
	3.3 Die Zahlung hat innert 30 Tagen zu erfolgen. Eine separate Rechnungsstellung erfolgt nicht mehr.
	3.4 Die Belastung bzw. Gutschrift betrifft das Rechnungsjahr 2006 und ist in der Gemeinderechnung entsprechend zu berücksichti


