

# Regierungsratsbeschluss

vom 29. Januar 2007

Nr. 2007/140

Sozialhilfe: Sozialhilfe Lastenausgleich 2006: Gemeindeanteile an die Kosten des Lastenausgleichs gemäss § 54 Abs. 3 des Gesetzes über die öffentliche Sozialhilfe vom 2. Juli 1989

### 1. Feststellungen

Gemäss § 54 Abs. 3 des Gesetzes über die öffentliche Sozialhilfe vom 2. Juli 1989 (SHG, BGS 835.221) werden die den Einwohnergemeinden nach § 54 Abs. 2 SHG anfallenden Kosten im Verhältnis der Einwohnerzahl der kantonalen Bevölkerungsstatistik auf die Einwohnergemeinden verteilt.

Laut § 54 Abs. 2 SHG besorgt das Departement des Innern, vertreten durch das Amt für soziale Sicherheit, Abteilung Sozialhilfe und Asyl, jährlich die Verrechnung des Lastenausgleichs (LA).

## 2. Erwägungen

Vom 1. Januar 2006 bis 31. Dezember 2006 entfielen nach Abzug von Rückerstattungen und Verwandtenunterstützungsbeiträgen total Fr. 74'799'780.55 auf den Lastenausgleich. Die Abrechnung über den Lastenausgleich umfasst bei den Gemeinden Solothurn, Grenchen, Olten, Trimbach und Zuchwil die Aufwendungen für die Semester 2.2005 und 1.2006 und bei den übrigen Gemeinden für die Quartale 4.2005 bis 3.2006. Sie umfassen auch die durch den Kanton direkt bevorschussten Leistungen für Personen mit Nichteintretensentscheiden und im Massnahmevollzug.

Die Beiträge der Gemeinden werden nach den vom Finanz-Departement für das Jahr 2006 festgestellten Einwohnerzahlen (Stand 31.12.2004) berechnet. Die von den einzelnen Gemeinden im Jahre 2006 an den Lastenausgleich bevorschussten Anteile werden berücksichtigt.

Somit ergibt sich folgender Verteiler:

Einwohner-	Konto-		Anteil	Anteil	Belastung/
Gemeinden	korrent	EWZ	LA (Ist)	LA (Soll)	Gutschrift (-)
Aedermannsdorf		551	83'720.95	165'050.15	81'329.20
Aeschi	111.05	1050	381'415.50	314'523.95	-66'891.55
Aetigkofen		184	5'870.00	55'116.55	49'246.55
Aetingen		284	6'100.00	85'071.25	78'971.25
Balm b. Günsberg		219	24'957.70	65'600.70	40'643.00
Balm b. Messen		113	-198.25	33'848.75	34'047.00
Balsthal	111.06	5751	1'642'636.15	1'722'692.50	80'056.35
Bärschwil		899	372'327.20	269'292.40	-103'034.80

Bättwil	111.07	1180	443'475.35	353'465.00	-90'010.35
Beinwil		318	-9'910.70	95'255.80	105'166.50
Bellach		5095	2'214'356.00	1'526'189.90	-688'166.10

Einwohner-	Konto-		Anteil	Anteil	Belastung/
Gemeinden	Korrent	EWZ	LA (Ist)	LA (Soll)	Gutschrift (-)
Dellesk		4007	410.401007.00	414201000 50	2021002 20
Bettlach Biberist		4807	1'046'237.20	1'439'920.50	393'683.30
	111.08	7801	2'326'617.65	2'336'763.00	10'145.35
Bibern		213	0	63'803.45	63'803.45
Biezwil		317	0	94'956.25	94'956.25
Bolken		518	33'920.20	155'165.15	121'244.95
Boningen		652	431'707.35	195'304.40	-236'402.95
Breitenbach	111.09	3305	476'092.60	990'001.50	513'908.90
Brügglen		196	-2'044.45	58'711.15	60'755.60
Brunnenthal		203	74'004.00	60'807.95	-13'196.05
Büren	111.42	930	101'134.80	278'578.35	177'443.55
Büsserach	111.40	1908	480'845.00	571'534.90	90'689.90
Däniken		2764	676'482.35	827'946.80	151'464.45
Deitingen		2101	218'123.70	629'347.40	411'223.70
Derendingen	111.10	6010	2'271'974.50	1'800'275.05	-471'699.45
Dornach	111.11	6205	2'120'746.70	1'858'686.65	-262'060.05
Dulliken		4791	1'169'119.95	1'435'127.75	266'007.80
Egerkingen		2886	648'126.20	864'491.50	216'365.30
Eppenberg		316	451'536.45	94'656.70	-356'879.75
Erlinsbach SO		2916	228'275.35	873'477.85	645'202.50
Erschwil	111.12	908	27'477.85	271'988.30	244'510.45
Etziken		780	75'814.65	233'646.35	157'831.70
Fehren		563	60'253.80	168'644.75	108'390.95
Feldbrunnen	111.13	877	1'224.00	262'702.35	261'478.35
Flumenthal		1013	336'786.65	303'440.70	-33'345.95
Fulenbach		1542	231'100.25	461'900.85	230'800.60
Gänsbrunnen		89	19'580.25	26'659.65	7'079.40
Gempen		737	191'085.40	220'765.85	29'680.45
Gerlafingen	111 14	4858	1'796'138.65	1'455'197.35	-340'941.30
Gossliwil		192	0	57'512.95	57'512.95
Grenchen	111.15	16001	7'950'379.95	4'793'045.10	-3'157'334.85
Gretzenbach		2447	639'185.95	732'990.50	93'804.55
Grindel	111.16	516	34'802.55	154'566.05	119'763.50
Günsberg		1131	181'860.80	338'787.20	156'926.40
Gunzgen		1546	40'452.45	463'099.05	422'646.60
Hägendorf		4298	1'037'137.40	1'287'451.25	250'313.85
Halten		855	43'062.95	256'112.35	213'049.40
Härkingen		1223	123'840.00	366'345.50	242'505.50
Hauenstein		280	17'803.15	83'873.05	66'069.90
Heinrichswil-Winistorf	111.17	562	142'090.60	168'345.20	26'254.60
Herbetswil		584	45'453.55	174'935.20	129'481.65
Hersiwil		161	0	48'227.00	48'227.00
Hessigkofen		244	11'219.60	73'089.35	61'869.75
Himmelried		976	167'713.80	292'357.50	124'643.70
		-	<del>-</del>		

Hochwald		1211	94'594.80	362'750.95	268'156.15
Hofstetten	111.18	2873	702'316.75	860'597.35	158'280.60
Holderbank		645	240'070.25	193'207.55	-46'862.70
Horriwil		827	125'261.10	247'725.05	122'463.95
Hubersdorf		667	45'974.05	199'797.60	153'823.55
Hüniken		87	0	26'060.55	26'060.55
Kammersrohr		41	5'736.85	12'281.40	6'544.55

Einwohner-	Konto-		Anteil	Anteil	Belastung/
Gemeinden	korrent	EWZ	LA (Ist)	LA (Soll)	Gutschrift (-)
Kappel		2671	432'311.35	800'088.95	367'777.60
Kestenholz		1669	144'139.60	499'943.25	355'803.65
Kienberg		525	11'880.60	157'261.95	145'381.35
Kleinlützel		1277	314'982.10	382'521.00	67'538.90
Kriegstetten	111.19	1145	169'460.80	342'980.85	173'520.05
Küttigkofen		257	13'640.00	76'983.50	63'343.50
Kyburg-Buchegg		311	12'887.65	93'159.00	80'271.35
Langendorf		3499	777'559.15	1'048'113.55	270'554.40
Laupersdorf		1675	199'969.95	501'740.55	301'770.60
Lohn-Ammannsegg		2506	62'221.65	750'663.75	688'442.10
Lommiswil	111.21	1447	55'539.10	433'443.90	377'904.80
Lostorf	111.22	3647	418'209.70	1'092'446.45	674'236.75
Lüsslingen	111.23	483	58'451.10	144'681.00	86'229.90
Luterbach	111.24	3239	1'098'281.05	970'231.45	-128'049.60
Lüterkofen-Ichertswil		701	-33'692.90	209'982.15	243'675.05
Lüterswil-Gächliwil		338	-15'998.00	101'246.75	117'244.75
Matzendorf		1288	76'787.60	385'816.00	309'028.40
Meltingen		617	260'690.25	184'820.25	-75'870.00
Messen		1013	59'901.05	303'440.70	243'539.65
Metzerlen	111.25	873	48'472.75	261'504.20	213'031.45
Mühledorf		331	16'956.85	99'149.90	82'193.05
Mümliswil	111.26	2530	419'969.60	757'852.90	337'883.30
Nennigkofen		496	5'663.35	148'575.10	142'911.75
Neuendorf	111.41	1905	536'524.50	570'636.25	34'111.75
Niederbuchsiten		952	159'161.55	285'168.35	126'006.80
Niedergösgen		3781	737'662.90	1'132'585.70	394'922.80
Niederwil		353	84'340.15	105'739.95	21'399.80
Nuglar		1393	141'471.05	417'268.40	275'797.35
Nunningen	111.39	1903	614'809.35	570'037.15	-44'772.20
Oberbuchsiten		1828	224'795.95	547'571.20	322'775.25
Oberdorf		1682	68'755.25	503'837.35	435'082.10
Obergerlafingen		1119	170'245.20	335'192.65	164'947.45
Obergösgen		2085	822'387.35	624'554.65	-197'832.70
Oberramsern		99	0	29'655.10	29'655.10
Oekingen		692	78'881.50	207'286.25	128'404.75
Oensingen		4566	1'191'065.15	1'367'729.75	176'664.60
Olten	111.29	16616	8'578'157.45	4'977'266.25	-3'600'891.20
Recherswil		1635	665'314.60	489'758.70	-175'555.90
Rickenbach		878	148'830.45	263'001.90	114'171.45
Riedholz		1595	496'792.70	477'776.80	-19'015.90
Rodersdorf		1303	34'307.35	390'309.20	356'001.85
Rohr		92	31'195.00	27'558.30	-3'636.70
Rüttenen		1417	148'355.15	424'457.55	276'102.40

Schnottwil		972	10'544.55	291'159.30	280'614.75
Schönenwerd		4724	1'966'327.35	1'415'058.10	-551'269.25
Seewen	111.30	1009	173'904.15	302'242.50	128'338.35
Selzach		2923	1'512'327.20	875'574.70	-636'752.50
Solothurn	111.32	15137	7'077'339.85	4'534'236.85	-2'543'103.00

Einwohner-	Konto-		Anteil	Anteil	Belastung/
Gemeinden	Korrent	EWZ	LA (Ist)	LA (Soll)	Gutschrift (-)
Starrkirch-Wil	111.33	1392	216'798.40	416'968.85	200'170.45
Steinhof	111.34	150	41'795.00	44'932.00	3'137.00
Stüsslingen		1000	81'151.20	299'546.60	218'395.40
Subingen		2797	427'375.60	837'831.85	410'456.25
Trimbach	111.35	6249	2'846'814.65	1'871'866.70	-974'947.95
Tscheppach		182	0	54'517.50	54'517.50
Unterramsern		193	18'409.65	57'812.50	39'402.85
Walterswil		686	178'201.70	205'488.95	27'287.25
Wangen b. Olten		4568	1'043'353.95	1'368'328.85	324'974.90
Welschenrohr		1168	312'067.20	349'870.40	37'803.20
Winznau	111.36	1673	752'057.25	501'141.45	-250'915.80
Wisen		398	59'096.80	119'219.55	60'122.75
Witterswil		1316	202'990.30	394'203.30	191'213.00
Wolfwil		2025	139'931.05	606'581.85	466'650.80
Zuchwil	111.37	8905	3'709'767.00	2'667'462.45	-1'042'304.55
Zullwil	111.38	594	66'782.35	177'930.65	111'148.30
Total Gemeinden		249710	72'684'439.65	74'799'780.55	-2'115'340.9
Kanton MV			1'797'893.60	0.00	-1'797'893.60
Kanton Nothilfe NEE			317'447'30	0.00	-317'447.30
Total			74'799'780.55	74'799'780.55	0.00

## 3. Beschluss

- 3.1 Die vorstehende Abrechnung über die Gemeindebeiträge an die gemäss § 54 Abs. 2 SHG auf den Lastenausgleich entfallenden Kosten wird genehmigt.
- Das Amt für Finanzen (KK) und das SAP Pooling (PC/Bank) werden angewiesen, den Einwohnergemeinden ihre Anteile im Totalbetrag von Fr. 74'799'780.55 wie folgt in Rechnung zu stellen (Kostenart 462000, Auftrag 20372) bzw. gutzuschreiben (Kostenart 362000, Auftrag 20372).
  - a. Belastung an Einwohnergemeinden mit KK
    b. Gutschrift an Einwohnergemeinden mit KK
    c. Belastung an Einwohnergemeinden ohne KK
    fr. 4'022'243.65
    Fr. 12'973'921.85
    Fr. 14'204'840.35
  - d. Gutschrift an Einwohnergemeinden ohne KK Fr. 3'137'821.25
- 3.3 Die Zahlung hat **innert 30 Tagen** zu erfolgen. Eine separate Rechnungsstellung erfolgt nicht mehr.

Die Belastung bzw. Gutschrift betrifft das Rechnungsjahr 2006 und ist in der Gemeinderechnung entsprechend zu berücksichtigen (Kontierung EG: 582.362 / 582.462).

L. FMJaM,
Dr. Konrad Schwaller

Staatsschreiber

## Rechtsmittelbelehrung

Gegen diesen Beschluss kann innert 10 Tagen Beschwerde bei der Finanzausgleichsrekurskommission des Kantons Solothurn eingereicht werden. Die Beschwerde hat einen Antrag und eine Begründung zu enthalten.

#### Verteiler

ASO (6); Sozialhilfe und Asyl (3), Ablage (1), Controlling (2)

Amt für Finanzen, Abt. Buchhaltung (KK)

(Belastung/Gutschrift an Einwohnergemeinden mit KK)

SAP Pooling, Debitoren- und Kreditorenbuchhaltung

(Belastung/Auszahlung an Einwohnergemeinden mit PC/Bankkonto)

Amt für Gemeinden, Gemeindefinanzen

Finanzkontrolle

Finanzdepartement, Abt. Finanzausgleich & Statistik

Oberämter (4)

Präsidien der solothurnischen Einwohnergemeinden (125)

Gemeindekassen der solothurnischen Einwohnergemeinden (125)

Versand durch: ASO, Sozialhilfe Rechnungswesen

Präsidien der solothurnischen Sozialhilfekommissionen (125)

Verband Solothurner Einwohnergemeinden, Postfach 123, 4528 Zuchwil